



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

01 September 2026

1.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को उज्बेकिस्तान का सर्वोच्च सम्मान कौन-सा प्रदान किया गया है?

Which is the highest honour of Uzbekistan conferred on Prime Minister Narendra Modi?



- a) ओली दाराजली दोस्तलिक / Oliy Darajali Do'stlik
- b) ऑर्डर ऑफ फ्रेंडशिप / Order of Friendship
- c) ऑर्डर ऑफ मेरिट / Order of Merit
- d) ऑर्डर ऑफ विक्ट्री / Order of Victory

➤ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को 30 अगस्त 2026 को ताशकेंट यात्रा के दौरान उज्बेकिस्तान के सर्वोच्च सम्मान 'ओली दाराजली दोस्तलिक' से सम्मानित किया गया। इसका अर्थ 'सर्वोच्च मित्रता का सम्मान' है। यह सम्मान मित्रता और अंतर्राष्ट्रीय सहयोग के क्षेत्र में उज्बेकिस्तान का सर्वोच्च सम्मान है।

Prime Minister Narendra Modi was conferred Uzbekistan's highest honour, 'Oliy Darajali Do'stlik', during his visit to Tashkent on August 30, 2026. It means 'the highest honour of friendship' and is Uzbekistan's highest honour associated with friendship and international cooperation.

Other Important News

- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को "ऑर्डर ऑफ द ड्रुक ग्यालपो" सम्मान किस देश द्वारा प्रदान किया गया है? / The "Order of the Druk Gyalpo" honour was conferred on Prime Minister Narendra Modi by which country? - **भूटान / Bhutan**
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को "ऑर्डर ऑफ जायद" सम्मान किस देश द्वारा प्रदान किया गया है? / The "Order of Zayed" honour was conferred on Prime Minister Narendra Modi by which country? - **संयुक्त अरब अमीरात (UAE) / United Arab Emirates**
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को "ऑर्डर ऑफ सेंट एंड्रयू द एपोस्टल" सम्मान किस देश द्वारा प्रदान किया गया है? / The "Order of St. Andrew the Apostle" honour was conferred on Prime Minister Narendra Modi by which country? - **रूस / Russia**
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को "ग्रैंड क्रॉस ऑफ द ऑर्डर ऑफ मकारियोस III" सम्मान किस देश द्वारा प्रदान किया गया है? / The "Grand Cross of the Order of Makarios III" was conferred on Prime Minister Narendra Modi by which country? - **साइप्रस / Cyprus**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2.

हॉकी विश्व कप 2026 का खिताब किस टीम ने जीता?

Which team won the Hockey World Cup 2026 title?



- a) जर्मनी / Germany
- b) स्पेन / Spain
- c) अर्जेन्टीना / Argentina
- d) नीदरलैंड / Netherlands

➤ एफआईएच पुरुष हॉकी विश्व कप 2026 के फाइनल में जर्मनी ने स्पेन को 1-0 से हराकर लगातार दूसरी बार विश्व कप का खिताब जीता। मैच का एकमात्र गोल मिशेल स्ट्रूथोफ ने 44वें मिनट में किया। इस जीत के साथ जर्मनी ने अपना चौथा विश्व कप खिताब जीता और पाकिस्तान के साथ संयुक्त रूप से विश्व कप इतिहास की सबसे सफल टीम बन गई।

In the FIH Men's Hockey World Cup 2026 final, Germany defeated Spain 1-0 to retain the World Cup title for the second consecutive time. The only goal of the match was scored by Michel Struthoff in the 44th minute. With this victory, Germany won its fourth World Cup title and equalled Pakistan as the most successful team in World Cup history.

Other Important News

- महिला हॉकी विश्व कप 2026 का खिताब किस टीम ने जीता? / Which team won the Women's Hockey World Cup 2026 title?- अर्जेन्टीना / Argentina
- BWF विश्व चैंपियनशिप 2026 में पुरुष एकल का खिताब किसने जीता? / Who won the men's singles title at the BWF World Championships 2026?- एलेक्स लानियर / Alex Lanier
- BWF विश्व चैंपियनशिप 2026 में महिला एकल का खिताब किसने जीता? / Who won the women's singles title at the BWF World Championships 2026?- अन से-यंग / An Se-young
- 2026 का ग्रैंड चेस टूर जीतने वाले पहले भारतीय कौन बने? / Who became the first Indian to win the Grand Chess Tour 2026?- आर. प्रज्ञानानंद / R. Pragganandhaa



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



3.

हिमाचल प्रदेश की पहली ओजोन आधारित पेयजल शोधन परियोजना कहाँ शुरू की गई है?

Where has Himachal Pradesh's first ozone-based drinking water treatment project been launched?



- a) शिमला / Shimla
- b) देहरा, कांगड़ा / Dehra, Kangra
- c) धर्मशाला / Dharamshala
- d) मंडी / Mandi

➤ हिमाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री सुखविंदर सिंह सुक्खू ने कांगड़ा जिले के देहरा में राज्य की पहली ओजोन आधारित पेयजल शोधन परियोजना का अनावरण किया। इस परियोजना के लिए 46 करोड़ रुपये आवंटित किए गए हैं। इसमें ओजोन गैस का उपयोग पानी को कीटाणुरहित करने और उसके स्वाद में सुधार करने के लिए किया जाएगा।

Himachal Pradesh Chief Minister Sukhvinder Singh Sukhu unveiled the state's first ozone-based drinking water treatment project in Dehra, Kangra district. The project has been allocated ₹46 crore and will use ozone gas to disinfect the water and improve its taste.

Other Important News

- भारत का 101वाँ रामसर स्थल अगस्त 2026 में कौन-सा बना है? / Which wetland became India's 101st Ramsar Site in August 2026? - ग्लॉ झील (Glaw Lake), अरुणाचल प्रदेश / Glaw Lake, Arunachal Pradesh
- अगस्त 2026 में RBI की कार्यकारी निदेशक (Executive Director) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? / Who was appointed as the Executive Director of RBI in August 2026? - मोनिशा चक्रवर्ती / Monisha Chakraborty
- भारत का पहला स्वदेशी जेट-इंजन चालित लोइटरिंग म्यूनिशन 'दिव्यास्त्र Mk3' अगस्त 2026 में कहाँ अपनी पहली उड़ान भरी? / Where did India's first indigenous jet-powered loitering munition 'Divyastra Mk3' make its maiden flight in August 2026? - लखनऊ, उत्तर प्रदेश / Lucknow, Uttar Pradesh
- अगस्त 2026 में ईरान में भारत के अगले राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? / Who was appointed as India's next Ambassador to Iran in August 2026? - विश्वेश नेगी / Vishwesh Negi



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



4.

अगस्त 2026 में किस महान टेनिस खिलाड़ी को इंटरनेशनल टेनिस हॉल ऑफ फेम में शामिल किया गया?

Which legendary tennis player was inducted into the International Tennis Hall of Fame in August 2026?



- a) रोजर फेडरर / Roger Federer
- b) राफेल नडाल / Rafael Nadal
- c) नोवाक जोकोविच / Novak Djokovic
- d) एंडी मरे / Andy Murray

➤ स्विट्जरलैंड के महान टेनिस खिलाड़ी रोजर फेडरर को 29 अगस्त 2026 को न्यूपोर्ट, रोड आइलैंड में इंटरनेशनल टेनिस हॉल ऑफ फेम में शामिल किया गया। 20 बार के ग्रैंड स्लैम चैंपियन फेडरर 2026 की हॉल ऑफ फेम क्लास का हिस्सा बने।

Swiss tennis legend Roger Federer was inducted into the International Tennis Hall of Fame on August 29, 2026, in Newport, Rhode Island. The 20-time Grand Slam champion became part of the Hall of Fame Class of 2026.

Other Important News

- अगस्त 2026 में राष्ट्रीय खेल पुरस्कार 2025 के लिए कितने खिलाड़ियों को अर्जुन पुरस्कार हेतु चुना गया? / How many sportspersons were selected for the Arjuna Award under the National Sports Awards 2025 announced in August 2026?- 17 खिलाड़ी / 17 sportspersons
- अगस्त 2026 में विश्व एथलेटिक्स U20 चैंपियनशिप में पुरुषों की भाला फेंक स्पर्धा में रजत पदक किस भारतीय ने जीता? / Which Indian won the silver medal in men's javelin throw at the World Athletics U20 Championships in August 2026?- आशीष यादव / Ashish Yadav
- अगस्त 2026 में विश्व एथलेटिक्स U20 चैंपियनशिप में ऊँची कूद में पदक जीतने वाले पहले भारतीय पुरुष खिलाड़ी कौन बने? / Who became the first Indian male athlete to win a medal in high jump at the World Athletics U20 Championships in August 2026?- बसंत कुमार मेघवाल / Basant Kumar Meghwal



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



5.

अगस्त 2026 में किंग हेराल्ड पंचम के निधन के बाद नॉर्वे के नए सम्राट (किंग हाकोन अष्टम) के रूप में किसने पदभार संभाला?

Who took over as the new King of Norway (King Haakon VIII) following the passing of King Harald V in August 2026?



- a) प्रिंस विलियम / Prince William
- b) क्राउन प्रिंस हाकोन / Crown Prince Haakon
- c) प्रिंस फ्रेडरिक / Prince Frederik
- d) प्रिंस एडवर्ड / Prince Edward

➤ किंग हेराल्ड पंचम के निधन के बाद उनके पुत्र क्राउन प्रिंस हाकोन ने नॉर्वे के नए सम्राट किंग हाकोन अष्टम के रूप में पदभार संभाला।

Following the passing of King Harald V, his son **Crown Prince Haakon** took over as the new King of Norway, **King Haakon VIII**.

Other Important News

- अगस्त 2026 में हंगरी के नए राष्ट्रपति के रूप में किसे चुना गया? / Who was elected as the new President of Hungary in August 2026? - **आंद्रास बाक / András Baka**
- अगस्त 2026 में बांग्लादेश के नए राष्ट्रपति के रूप में किसे चुना गया? / Who was elected as the new President of Bangladesh in August 2026? - **मिर्जा फखरुल इस्लाम आलमगीर / Mirza Fakhrul Islam Alamgir**
- अगस्त 2026 में कजाकिस्तान के नए उपराष्ट्रपति के रूप में किसे नियुक्त किया गया? / Who was appointed as the new Vice President of Kazakhstan in August 2026? - **एरलान करिन / Erlan Karin**
- अगस्त 2026 में दक्षिण कोरिया के नए उपप्रधानमंत्री एवं वित्त मंत्री के रूप में किसे नियुक्त किया गया? / Who was appointed as the new Deputy Prime Minister and Finance Minister of South Korea in August 2026? - **ली ह्युंग-इल / Lee Hyung-il**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



6.

टीवीएस मोटर कंपनी के नए निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में किसे नियुक्त किया गया?

Who was appointed as the new Director and Chief Executive Officer (CEO) of TVS Motor Company?



- a) सुदर्शन वेणु / Sudarshan Venu
- b) के. एन. राधाकृष्णन / K. N. Radhakrishnan
- c) पेयमन कारगार / **Peyman Kargar**
- d) वेम्बू राजगोपाल / Vembu Rajagopal

➤ पेयमन कारगार को टीवीएस मोटर कंपनी के नए निदेशक और CEO के रूप में नियुक्त किया गया। वह कंपनी के नेतृत्व और वैश्विक स्तर पर उसके कारोबार को आगे बढ़ाने की जिम्मेदारी संभालेंगे। यह नियुक्ति टीवीएस मोटर के नेतृत्व में एक महत्वपूर्ण बदलाव को दर्शाती है।

Peyman Kargar was appointed as the new Director and CEO of TVS Motor Company. He will be responsible for leading the company and driving its business growth globally.

Other Important News

- अगस्त 2026 में नीति आयोग के नए CEO के रूप में किसने पदभार संभाला?/ Who took charge as the new CEO of NITI Aayog in August 2026?- **अनुराग जैन / Anurag Jain**
- अगस्त 2026 में एयर इंडिया के नए CEO और MD के रूप में किसे नियुक्त किया गया?/ Who was appointed as the new CEO and MD of Air India in August 2026?- **टेवोल्डे गेब्रेयेसुस / Tewolde Gebremariam**
- अगस्त 2026 में RBI के कार्यकारी निदेशक (Executive Director) के रूप में किसे नियुक्त किया गया?/ Who was appointed as the Executive Director of RBI in August 2026?- **मोनिशा चक्रवर्ती / Monisha Chakraborty**
- अगस्त 2026 में दक्षिण कोरिया के नए उपप्रधानमंत्री एवं वित्त मंत्री के रूप में किसे नियुक्त किया गया?/ Who was appointed as the new Deputy Prime Minister and Finance Minister of South Korea in August 2026?- **ली ह्युंग-इल / Lee Hyoung-il**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



7. किस डिजिटल व टेलीकॉम कंपनी को करीब 37,700 करोड़ रुपये (\$4 बिलियन) के भारत के सबसे बड़े IPO के लिए SEBI की मंजूरी मिली?

Which digital and telecom company received SEBI approval for India's largest IPO worth around ₹37,700 crore (\$4 billion)?



- a) भारती एयरटेल / Bharti Airtel
- b) वोडाफोन आइडिया / Vodafone Idea
- c) टाटा कम्युनिकेशंस / Tata Communications
- d) जियो प्लेटफॉर्म लिमिटेड / Jio Platforms Limited

➤ जियो प्लेटफॉर्म लिमिटेड को करीब 37,700 करोड़ (\$4 बिलियन) के IPO के लिए SEBI की मंजूरी मिली है। यह IPO भारत के सबसे बड़े IPO में से एक होगा और कंपनी के डिजिटल व टेलीकॉम कारोबार को बढ़ावा देगा। जियो प्लेटफॉर्म रिलायंस इंडस्ट्रीज की डिजिटल और टेलीकॉम सेवाओं से जुड़ी प्रमुख कंपनी है।

Jio Platforms Limited received SEBI approval for an IPO worth around 37,700 crore (\$4 billion). The IPO is set to be one of India's largest and will support the company's digital and telecom businesses.

Other Important News

- अगस्त 2026 में भारत के किस स्वदेशी ब्रॉडबैंड नेटवर्किंग System-on-Chip ने पहली बार सिलिकॉन पर सफल परीक्षण हासिल किया? / Which indigenous broadband networking System-on-Chip achieved first-pass silicon success in August 2026?- **VIHAAN / VIHAAN**
- अगस्त 2026 में NASA ने ISRO को किस कार्यक्रम में शामिल होने के लिए आमंत्रित किया? / In which programme did NASA invite ISRO to participate in August 2026?- **मून बेस प्रोग्राम / Moon Base Programme**
- अगस्त 2026 में भारत के पहले Telecom Manufacturing Zone की स्थापना किस शहर में करने की घोषणा की गई? / In which city was India's first Telecom Manufacturing Zone announced in August 2026?- **ग्वालियर, मध्य प्रदेश / Gwalior, Madhya Pradesh**
- अगस्त 2026 में India Optel Limited द्वारा विकसित स्वदेशी हाई-मैग्नीफिकेशन दूरबीन का नाम क्या है? / What is the name of the indigenous high-magnification binocular developed by India Optel Limited in August 2026? **गरुड़ / Garud**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



8.

दिल्ली सरकार ने वरिष्ठ नागरिकों के लिए मनोरंजन और स्वास्थ्य केंद्र स्थापित करने हेतु प्रतिवर्ष ₹2.40 लाख की वित्तीय सहायता देने के लिए किस योजना की घोषणा की है?

Which scheme has been announced by the Delhi Government to provide financial assistance of ₹2.40 lakh per year to set up recreation and wellness centres for senior citizens?



- a) वृद्धजन कल्याण योजना / Vriddhjan Kalyan Scheme
- b) वरिष्ठ सेवा योजना / Senior Seva Scheme
- c) वयो आनंद योजना / Vayo Anand Scheme
- d) जीवन संबल योजना / Jeevan Sambal Scheme

➤ दिल्ली सरकार ने वरिष्ठ नागरिकों के लिए वयो आनंद योजना की घोषणा की है। इस योजना के तहत मनोरंजन और स्वास्थ्य केंद्र स्थापित करने के लिए ₹2.40 लाख प्रति वर्ष की वित्तीय सहायता दी जाएगी। इसका उद्देश्य वरिष्ठ नागरिकों के लिए बेहतर सामाजिक और स्वास्थ्य सुविधाएं उपलब्ध कराना है।

The Delhi Government has announced the Vayo Anand Scheme for senior citizens. Under this scheme, ₹2.40 lakh per year will be provided to set up recreation and wellness centres for senior citizens.

Other Important News

- अगस्त 2026 में उत्तर प्रदेश सरकार ने वरिष्ठ महिलाओं के लिए किस योजना को मंजूरी दी, जिसके तहत 60 वर्ष या उससे अधिक आयु की महिलाओं को सरकारी बसों में मुफ्त यात्रा मिलेगी? / Which scheme was approved by the Uttar Pradesh Government in August 2026 to provide free bus travel to women aged 60 years and above? - लोकमाता अहिल्याबाई मातृशक्ति योजना / Lokmata Ahilyabai Matrushakti Yojana
- अगस्त 2026 में गुजरात सरकार ने अनुसूचित जनजाति के मरीजों को अंग प्रत्यारोपण और रोबोटिक सर्जरी के लिए वित्तीय सहायता देने हेतु किस योजना की घोषणा की? / Which scheme was announced by the Gujarat Government in August 2026 to provide financial assistance to Scheduled Tribe patients for organ transplants and robotic surgeries? - गुजरात ST हेल्थ स्कीम / Gujarat ST Health Scheme



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



9.

किस राज्य के शिक्षा बोर्ड ने 10वीं और 12वीं की अंकतालिकाओं से "फेल" शब्द हटाकर उसकी जगह "कौशल के लिए पात्र" लिखने का निर्णय लिया है?

Which state's education board has decided to remove the word "Fail" from the 10th and 12th mark sheets and replace it with "Eligible for Skills"?



- उत्तर प्रदेश माध्यमिक शिक्षा परिषद / Uttar Pradesh Madhyamik Shiksha Parishad
- बिहार विद्यालय परीक्षा समिति (BSEB) / Bihar School Examination Board (BSEB)
- झारखंड एकेडमिक काउंसिल / Jharkhand Academic Council
- पश्चिम बंगाल माध्यमिक शिक्षा बोर्ड / West Bengal Board of Secondary Education

➤ बिहार विद्यालय परीक्षा समिति (BSEB) ने 10वीं और 12वीं की अंकतालिकाओं में "Fail" शब्द को हटाकर "Eligible for Skills" लिखने का निर्णय लिया है। इस बदलाव का उद्देश्य परीक्षा में असफल होने वाले विद्यार्थियों को नकारात्मक लेबल देने के बजाय उनके कौशल विकास की संभावनाओं पर जोर देना है।

The Bihar School Examination Board (BSEB) has decided to replace the word "Fail" with "Eligible for Skills" from the 10th and 12th mark sheets. This change aims to emphasize the potential for skill development for students who fail exams rather than labeling them negatively.

Other Important News

- भारत में 13वीं BRICS शिक्षा मंत्रियों की बैठक की मेजबानी किस शहर ने की? / Which city hosted the 13th BRICS Education Ministers' Meeting in India? - भुवनेश्वर, ओडिशा / Bhubaneswar, Odisha
- राष्ट्रीय शिक्षक पुरस्कार 2026 के लिए स्कूली शिक्षकों की कितनी संख्या चुनी गई है? / How many school teachers were selected for the National Teachers' Awards 2026? - 48 शिक्षक / 48 teachers
- IIM बेंगलुरु ने नए स्नातक कार्यक्रमों के रूप में किन दो विषयों की शुरुआत की है? / Which two subjects were introduced as new undergraduate programmes by IIM Bangalore? - डेटा साइंस और अर्थशास्त्र / Data Sciences and Economics



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10.

‘क्वीन ऑफ कंट्री म्यूजिक’ के नाम से मशहूर किस अमेरिकी दिग्गज गायिका का अगस्त 2026 में 80 वर्ष की आयु में निधन हो गया?

Which legendary American singer, famously known as the ‘Queen of Country Music’, passed away at the age of 80 in August 2026?



- a) असम / Assam
- b) हरियाणा / Haryana
- c) पश्चिम बंगाल / West Bengal
- d) तमिलनाडु / Tamil Nadu

➤ अमेरिकी दिग्गज गायिका डॉली पार्टन का अगस्त 2026 में 80 वर्ष की आयु में निधन हो गया। उन्हें लंबे समय से ‘क्वीन ऑफ कंट्री म्यूजिक’ के नाम से जाना जाता है। डॉली पार्टन ने अपने शानदार संगीत करियर के दौरान देशी संगीत की दुनिया में महत्वपूर्ण योगदान दिया। वह गायिका होने के साथ-साथ गीतकार, अभिनेत्री और लेखिका के रूप में भी प्रसिद्ध थीं।

Legendary American singer Dolly Parton passed away at the age of 80 in August 2026. She was widely known as the ‘Queen of Country Music’ and made a significant contribution to country music. Throughout her remarkable career, she achieved recognition as a singer, songwriter, actress, and author.

Other Important News

- ‘महाभारत’ और ‘लगान’ जैसी फिल्मों में अभिनय के लिए प्रसिद्ध किस भारतीय अभिनेता का अगस्त 2026 में 74 वर्ष की आयु में निधन हो गया? / Which Indian actor, known for ‘Mahabharat’ and films like ‘Lagaan’, passed away at the age of 74 in August 2026?- **Pradeep Singh Rawat** / प्रदीप सिंह रावत
- ‘फूल और काँटे’ जैसी फिल्मों के निर्देशक रहे किस प्रसिद्ध भारतीय फिल्म निर्देशक का अगस्त 2026 में निधन हो गया? / Which renowned Indian filmmaker, known for directing films like ‘Phool Aur Kaante’, passed away in August 2026?- **Kuku Kohli** / कुकू कोहली
- किस युवा भारतीय अभिनेत्री के निधन की खबर उनके परिवार द्वारा सार्वजनिक की गई? / Which young Indian actress’s death was announced by her family?- **Ananya Raj** / अनन्या राज



सामान्य ज्ञान डोज - 496

1. भारतीय न्यायिक व्यवस्था में जब जनहित याचिका को शामिल किया गया उस समय भारत के मुख्य न्यायाधीश कौन थे? - **पी.एन. भगवती** / Who was the Chief Justice of India when Public Interest Litigation was included in the Indian judicial system? - **P.N. Bhagwati**
2. 'द एक्सीडेंटल प्राइम मिनिस्टर' पुस्तक के लेखक कौन हैं - **संजय बारू** / Who is the author of the book 'The Accidental Prime Minister' - **Sanjay Baru**
3. भारत एवं अमेरिका की राजनीतिक व्यवस्थाओं के बीच कौन-सी विशेषताएं समान हैं? - **राष्ट्रपति के पास पॉकेट वीटो की शक्ति है** / What features are common between the political systems of India and America? - **The President has the power of pocket veto**
4. भारतीय संविधान में राज्यों का संघ की संकल्पना को प्राप्त किया गया है - **ब्रिटिश नॉर्थ अमेरिका अधिनियम, 1867** / The concept of a federation of states is derived from the Indian Constitution - **British North America Act, 1867**
5. भारतीय संविधान में किस अनुच्छेद के द्वारा अस्पृश्यता की समाप्ति की व्यवस्था की गई है? - **अनुच्छेद 17** / By which article in the Indian Constitution, the abolition of untouchability has been arranged? - **Article 17**
6. भारतीय संविधान में अनुसूचित और जनजाति क्षेत्र का वर्णन है - **भाग 10 में** / Scheduled and tribal areas are described in the Indian Constitution - **in Part 10**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube